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DU HAR FÅET DETTE HÆFTE, 
fordi du skal bo – eller måske al-
lerede bor – et andet sted end hos 
din mor og far. 

Det kan være svært at skulle bo et 
andet sted og undvære sin mor og 
far. Især hvis man ikke selv synes, 
det er en god idé. Men det er for din 
skyld, at kommunen har bestemt, 
at I skal bo hver for sig – i hvert fald 
i et stykke tid. Meningen er, at du 
skal have det så godt som muligt. 

Når du ikke bor derhjemme, er det 
ikke kun din mor og far, der skal 
sørge for, at du har det godt. Det 
er også nogle andre voksne, fx din 
sagsbehandler, de voksne, der hvor 
du bor, eller din bisidder. Det er de-
res opgave at give dig den hjælp, du 
har brug for, og det, du har ret til. 

I den her folder kan du læse om 
alt det nye, der skal ske. Du kan 
læse om, hvor meget du kan se din 
familie, om din skole og en masse 
andet. Du kan også læse om, hvad 
de voksne kan hjælpe dig med, 
og hvad du har ret til. Det kan fx 

handle om, hvor mange lomme-
penge, du skal have, hvor du skal gå 
i skole, eller om de voksne kan be-
stemme, hvor meget du må bruge 
din mobiltelefon. 

Nogle børn bor i plejefamilier, 
andre bor på opholdssteder eller in-
stitutioner for børn. Her i folderen 
er der gode råd til jer alle sammen  
– noget af det gælder for jer i pleje-
familier, mens andre ting mest gæl-
der for jer på opholdssteder eller på 
institutioner. 

Når du ved, hvad du har ret til, og 
hvad de voksne kan hjælpe dig 
med, er det også nemmere at tale 
med de voksne om, hvordan de kan 
hjælpe dig bedst muligt, og hvor-
dan reglerne skal være for dig.

Alt det, der står i den her folder, 
kommer fra nogle love og regler, 
som Danmark har skrevet under på, 
at de vil følge. Reglerne står i noget, 
der hedder Børnekonventionen. 
Og den lov, som handler om din 
anbringelse, hedder Serviceloven.  

Når du ikke 
kan bo 
derhjemme
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Det, jeg helst vil have, er, at folk 
lytter til én, og jeg ønsker virkelig, 
at andre, der kommer på institution 
også bliver lyttet til.

isabella
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HvaD nu Hvis...

Hvis Du synes, Der er nogle ting, som ikke er, som 
De skal være, skal De voksne prøve at Hjælpe Dig. 
tal meD Dem om, HvaD Du synes, Der skal laves om.

Hvis Du ikke synes, Du kan tale meD Din sags-
beHanDler eller anDre voksne, kan Du altiD ringe 
til børnetelefonen eller logge på Deres cHat på 
børnetelefonens HjemmesiDe. Det er gratis, og 
Du beHøver ikke sige, Hvem Du er. 

børnetelefonen – 116 111 
- Du kan også sms’e Dine spørgsmål.

børnecHatten – www.bornetelefonen.Dk

Du kan også gå inD på www.børneportalen.Dk. 
Her kan Du finDe lige præcis Den Hjælp, som Du Har 
brug for.
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Om de voksne, 
der kan hjælpe dig
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MANGE AF DE VOKSNE, som skal 
hjælpe dig, arbejder i det, der hed-
der kommunen. De ved en masse 
om børn, og om hvordan det helst 
skal være for børn at vokse op. Det 
er dem, der skal sørge for, at alle 
børn i kommunen har det godt. Og 
det er dem, der har bestemt, at du 
ikke skal bo derhjemme. 

Her kan du læse om, hvad de for-
skellige voksne kan hjælpe dig med.

Din sagsbeHanDler arbejder 
i kommunen. Det er ham eller 
hende, der sammen med dine 
forældre skal sørge for, at du har det 
godt, mens du er anbragt. Det er fx 
din sagsbehandler, der bestemmer, 
hvor meget du skal se dine foræl-
dre, hvor du skal gå i skole, og hvad 

der skal ske med dig, mens du ikke 
bor hjemme. Men din sagsbehand-
ler skal altid spørge dig om, hvad du 
synes om tingene, inden kommu-
nene beslutter noget. Nogle gange 
bliver det ikke sådan, som du synes, 
det skal være. Det kan fx være, fordi 
din sagsbehandler mener, at det, du 
gerne vil have, ikke er godt for dig. 
Men du skal altid spørges!

Din sagsbehandler skal besøge dig 
mindst to gange om året og tale 
med dig om, hvordan du har det. 

Hvis du synes, at du ikke bliver 
spurgt nok, eller at din sagsbehand-
ler ikke lytter ordentligt til, hvad du 
siger, så kan du sige det til ham eller 
hende eller en anden voksen. Det 
kan også være, at du bare synes, at 

MARIE PÅ 9 ÅR er lige flyttet til en plejefamilie. De første 
par dage taler Marie med en masse voksne – sagsbehandle-
ren, plejeforældrene, bisidderen og familieplejekonsulenten. 
Hendes sagsbehandler siger, at hun skal tænke over, hvem 
der kan være hendes støtteperson, mens hun bor i plejefami-
lien. Og helt ærligt, så er Marie virkelig forvirret over alle de 
nye voksne. Hun ved, at de alle vil hjælpe hende, men hun er 
faktisk i tvivl om, hvem der kan hjælpe med hvad.
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sagsbehandleren er alt for svær at 
få fat på. Eller at der går for lang tid 
mellem, at I taler sammen. Hvis det 
er for svært at tale med din sagsbe-
handler, kan du prøve at tale med 
en af de andre voksne om det – så 
kan de hjælpe dig med at sige det til 
sagsbehandleren.

Din bisiDDer er én, der kan tage 
med dig til møder - fx med din 
sagsbehandler. Det kan være rart 
at have en bisidder med, som kan 
hjælpe dig med at forstå og huske, 
hvad der bliver sagt på møderne. 

En bisidder kan være en, du kender 
– fx en af dine lærere eller en pæda-
gog, du kender godt. Men det kan 
også være en, du ikke har mødt før. 
Din sagsbehandler skal hjælpe dig 
med at finde en bisidder, men du 
kan også ringe til BørneTelefonen 
på tlf. 116 111 – så kan de hjælpe 
dig med at finde en bisidder.

Du kan ringe til 
BørneTelefonen på tlf. 
116 111, hvis du vil have 

hjælp til at få en bisidder. 

Din støtteperson er en voksen, 
du kan ringe til, hvis du er ked af 
det, har et spørgsmål eller bare vil 
snakke. Din støtteperson kan fx 
også være med dig til fødselsdage 
i familien eller arrangementer i 

skolen. Du har ret til at få en støt-
teperson, og din sagsbehandler skal 
hjælpe dig med at finde en, når du 
bliver anbragt. Det kan fx være en 
fra din familie, en god vens far eller 
mor eller en lærer, du godt kan lide. 

Din kontaktpæDagog er en af 
de voksne, der hvor du bor, som i 
hverdagen er tættest på dig. Han 
eller hun skal følge med i, hvordan 
du har det. Det er som regel din 
kontaktpædagog, der hjælper med 
det praktiske i hverdagen, hvis din 
mor eller far ikke kan. Det kan fx 
være med hjælp til lommepenge, 
tøjpenge eller lægebesøg. Din 
kontaktpædagog er også den af de 
voksne, som har mest kontakt til 
dine forældre. 

Hvis du bor i en plejefamilie, har du 
ikke en kontaktpædagog – så er det 
dine plejeforældre, der hjælper dig. 

tilsynet kan enten være din sags-
behandler eller en anden fra kom-
munen. Mindst to gange om året 
skal tilsynet besøge dig og tale med 
dig om, hvordan du har det. Du har 
lov til at tale alene med tilsynet – 
dvs. uden at fx din plejefamilie eller 
pædagogerne er med. Hvis du selv 
synes, det kunne være rart, at der 
er en anden med, er det i orden. 
Det kan fx være din støtteperson, 
din bisidder eller din kontaktpæ-
dagog. Men det skal være noget, 
du selv beslutter. Ingen voksne kan 
bestemme, at de skal være med.
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Der er også et andet tilsyn, som 
ikke er din sagsbehandler. De 
kommer fra den kommune, hvor 
dit opholdssted eller din institution 
ligger eller fra den kommune, der 
har godkendt din plejefamilie. Det 
kaldes for driftstilsynet, og de skal 
mindst en gang om året tjekke, at 
det sted, hvor du bor, fungerer godt 
og er egnet til at have børn boende.

HvaD er tavsHeDspligt?

Mange af de ting, du taler med de 
voksne om, bliver skrevet ned, så de 
voksne bedre kan huske det. Fx hvis 
du fortæller din sagsbehandler, at 
du ikke kan lide at gå i skole, eller at 
du gerne vil se dine forældre noget 
mere.
 
De voksne har tavshedspligt. Det 
betyder, at de kun må fortælle det, 
de ved om dig, til andre, der har 
ansvaret for at hjælpe dig – fx dine 
forældre, dine plejeforældre eller 
pædagogerne, hvis du bor på et 
opholdssted eller en institution. Og 
kun, hvis det er vigtigt for dem. De 
må ikke sige noget om det  til andre, 

fx andre børn i skolen eller dine 
kammeraters forældre. 

Hvis du gerne vil tale med en vok-
sen om noget, som du ikke vil have, 
at andre skal vide, kan du bede 
ham eller hende om ikke at sige det 
videre.  Hvis den voksne alligevel 
synes, at det er vigtigt at fortælle 
det videre, så kan I lave en aftale 
om, hvordan det bliver sagt og til 
hvem.

familieplejekonsulenten arbej-
der også i kommunen. Nogle steder 
hedder det en kurator. Han eller 
hun hjælper din plejefamilie med 
alt det praktiske i forhold til din 
hverdag. Familieplejekonsulenten 
tjekker også, at alt er, som det skal 
være hos jer, og at I har det godt 
sammen.

jeg synes, næsten alle plejebørn skal 
have en psykolog at snakke med, for 

det har hjulpet mig rigtig meget.

gertruD
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næste gang Du ser Din sagsbeHanDler, Din bisiDDer, Din støtte-
person, Din tilsynsperson og Din familieplejekonsulent, kan 
Du lave en aftale meD Dem om, HvorDan Du får fat i Dem. Du kan 
skrive Deres telefonnumre og e-mailaDresser bag på Dette 
Hæfte.
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Om at sige  
sin mening og 
få at vide, hvad 
der skal ske
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Din sagsbeHanDler 
skal lytte til Dig

Din sagsbehandler skal altid lytte til 
dig, inden der bliver besluttet no-
get, som handler om dig. Hvis det 
er for svært for dig at fortælle, hvad 
du synes, kan du – ligesom Kim – få 
en anden til at gøre det, fx din støt-
teperson eller din kontaktpædagog. 

Selvom din sagsbehandler lytter til 
dig, er det ikke sikkert, det bliver 
sådan, som du helst vil have det. 
Det kan være, at din sagsbehandler 
har en anden mening om, hvad der 
er bedst for dig. Hvis det ikke bliver, 
som du gerne vil have det, skal din 
sagsbehandler forklare dig hvor-
for. Du har nemlig altid ret til at få 

at vide, hvorfor tingene er blevet 
besluttet, som de er.

må jeg få at viDe, HvaD De 
voksne skriver om mig?

De fleste opholdssteder og insti-
tutioner har en dagbog, som de 
voksne skriver i. Det gør de, for at 
de andre voksne kan vide, hvordan 
jer, der bor der, har det. Hvis du 
gerne vil høre, hvad de skriver om 
dig, kan du bede den voksne om at 
få det læst højt. Hvis han eller hun 
ikke vil det, kan du tale med din 
kontaktpædagog eller sagsbehand-
ler. Så må de beslutte, om de synes, 
du skal høre det. Når du fylder 12 
år, har du ret til at se det, der står 
om dig.  

KIM PÅ 8 ÅR skal flytte fra sin far og mor og hen til en plejefamilie. 
Inden han skal flytte, vil hans sagsbehandler gerne tale med ham 
om, hvordan han helst vil have det, når han flytter. Han skal blandt 
andet finde ud af, hvilke ting han gerne vil have med fra sit værelse 
derhjemme, hvem der skal have at vide, at Kim skal flytte, og hvor 
tit han kunne tænke sig at få besøg af sin mor og far. Men det er alt 
sammen virkelig svært for Kim at finde ud af – for han vil allerhelst 
bare være derhjemme. 

Derfor beslutter Kim og sagsbehandleren, at Kim skal have sin 
fodboldtræner, Lars, som støtteperson. Ham kan Kim rigtig godt 
lide, og de har kendt hinanden, siden Kim var fem år. Lars vil gerne 
hjælpe Kim med at finde ud af, hvad han helst vil have, når han skal 
flytte. Og det er også Lars, der fortæller om det til Kims sagsbe-
handler. Det er Kim rigtig glad for. 
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De voksne skal altid 
tale med dig, inden der 
bliver besluttet noget, som 
handler om dig.
Du har altid ret til en 
ordentlig forklaring på, 
hvorfor tingene er blevet 
besluttet, som de er. 



Om at kunne være 
i fred og have sine 
ting for sig selv
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DE VOKSNE har pligt til at passe 
godt på dig og de andre børn. Hvis 
du bor på et opholdssted eller en 
institution, må de voksne godt 
kigge værelserne igennem. Men de 
må kun gøre det, hvis de tror, der er 
noget på værelserne, som kan være 
farligt eller ikke er tilladt, der hvor 
du bor. 

Hvis de voksne kigger et værelse 
igennem, skal de først have bedt  
om de ting, de tror, der er. Og så 
skal det foregå på en stille og rolig 
måde med respekt for den, der bor 
der. Når de gennemsøger et væ-
relse, har den, der bor der, ret til at 

være med. Og de voksne skal altid 
fortælle det til sagsbehandleren. 
Det skal de gøre ved at skrive en 
rapport til kommunen. Du har ret 
til at høre, hvad der bliver skrevet, 
og selv komme med din forklaring.

De voksne må gerne 
tjekke Dine lommer

Hvis de voksne på dit opholdssted 
eller din institution har en rigtig 
god grund til at tro, at du har noget 
på dig, som du ikke må have – fx 
ting, der kan være farlige for dig 
selv eller andre – må de tjekke dine 
lommer. Det kaldes at blive krops-
visiteret. Men de må aldrig bede dig 

PÅ EMMAS OPHOLDSSTED bor de i huse med andre børn på samme 
alder. Emma er rigtig glad for at bo der. Især fordi hendes store-
søster Line, der er 15 år, bor i et af husene ved siden af. Line bor 
sammen med Sanne, der vist er lidt vild. Line har i hvert fald fortalt, 
at Sanne fester ret meget i weekenderne og drikker øl, selvom man 
ikke må drikke alkohol, der hvor de bor. 

En aften, hvor Emma er ovre i Lines hus og se film, kommer Sanne 
op at skændes med en af de voksne. Den voksne vil have Sanne til 
at aflevere nogle øl, som hun er sikker på, Sanne har på sit væ-
relse. Men Sanne siger, at det ikke passer. Det ender med, at to af 
de voksne siger til Sanne, at de bliver nødt til at kigge på hendes 
værelse, fordi de ved, at hun gemmer øllene derinde. Sanne bliver 
virkelig sur og råber og skriger af de voksne. Men de voksne går  
stille og roligt ind på Sannes værelse og efter et par minutter,  
finder de en hel pose fuld af øl. 

Da Emma kommer over til sit eget hus, har de voksne i Lines hus 
fortalt de voksne i Emmas hus om det med Sanne. Derfor taler de 
voksne med hende om episode – det, synes Emma, er meget rart, 
for hun blev lidt bange, da Sanne blev sur. 
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om at tage andet af end dine sko 
og dit overtøj. Hvis du er en dreng, 
kan du bede om, at det er en mand, 
der tjekker dig, og hvis du er en 
pige, kan du bede om, at det er en 
kvinde, der tjekker dig.

Dit værelse 
– Dine HemmeligHeDer

Du har ret til at være alene og have 
ting for dig selv, der hvor du bor. 
Men de voksne kan godt bestemme, 
at du fx ikke må låse din dør. Du 
skal altid have en ordentlig forkla-
ring på, hvorfor tingene er, som 
de er. Du kan altid tale med din 
sagsbehandler, dine forældre eller 
en anden voksen, hvis du synes, de 
voksne bestemmer for meget – eller 
hvis du ikke synes, der er en god 
grund til det, de gør. 
 
måDen Du ser uD på

Nogle steder vil de voksne gerne 
bestemme, hvordan du ser ud – fx 
hvad for noget tøj du har på. Måske 
synes de, at dit tøj siger noget om 
dig, som ikke passer til en på din 
alder. Sådan er det også for de fleste 
børn, der bor derhjemme. Her er 
forældrene også med til at vælge 
deres børns tøj. 

Det skal selvfølgelig være nogle 
rimelige ting, de voksne siger til 
dig. Det må fx ikke være sådan, at 
de prøver at ændre på den person, 

du er. Og jo ældre du er, jo mere bør 
du selv bestemme. Hvis du synes, 
de voksne vil bestemme nogle helt 
urimelige ting, kan du tale med 
din sagsbehandler eller en anden 
voksen om det. 

Dine breve, mails, sms’er  
og telefonsamtaler

Nogle gange bliver det bestemt 
af kommunen, at de voksne, der 
hvor du bor, skal tjekke dine breve, 
mails, sms’er eller telefonsamtaler. 
Det gør de, hvis de er bekymrede 
for dig, fx fordi de tror, der er no-
gen, som presser dig, eller prøver at 
få dig til at gøre noget, du ikke har 
lyst til. Det kan indimellem være 
svært at sige fra selv, og derfor  
prøver kommunen at hjælpe dig. 

Hvis du ikke vil have, at de voksne 
skal læse med, skal brevene, dine 
mails eller sms’erne enten smides 
ud, slettes eller sendes tilbage til af-
senderen, hvis det kan lade sig gøre.  
De breve, du får fra din sagsbe-
handler, må andre ikke læse, uden 
at du giver dem lov. Kontrol med 
breve, mails og sms’er må kun ske 
i kortere perioder – og du har ret 
til at få at vide, hvorfor de voksne 
vil kontrollere dem. Hvis du bor i 
en plejefamilie, må de voksne ikke 
tjekke din post, sms’er og telefon-
samtaler.



alle Har ret til at blive 
beHanDlet orDentligt

Det står i loven, at De voksne ikke må være onDe eller neD-
laDenDe over for Dig eller anDre børn. Der er ingen voksne 
eller børn, Der må slå Dig, gøre grin meD Dig, true Dig eller 
straffe Dig. Hvis Det sker, skal Du sige Det til Din sagsbeHanD-
ler eller til en anDen voksen, Du Har tilliD til. 

Hvis du bor i en 
plejefamilie, 
må de voksne 
ikke undersøge dit 
værelse eller dine 
lommer. 
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Om at få besøg og 
selv tage på besøg



Du kan staDig se Din familie 
og Dine venner

Som alle andre børn har du ret til 
at se dine venner og din familie. 
De voksne skal hjælpe dig så meget 
som muligt med at bevare kontak-
ten til dem, også selvom det kan 
være svært, fx hvis de bor langt 
væk. Men kommunen kan også 
godt bestemme, at der er nogen, 
det ikke er godt for dig at se. Hvis 
kommunen gør det, skal du altid 
have at vide hvorfor. Og du kan al-
tid tale med din sagsbehandler om 
beslutningen. 

Hvor tit må jeg besøge  
mine venner og familie?

Da du blev anbragt, talte din sags-
behandler med dig om, hvor meget 

du gerne vil se din familie og dine 
venner. Derefter har kommunen 
besluttet, hvem du skal se og hvor 
meget. Alt det er blevet skrevet ind 
i din handleplan. Du har ret til at se 
dine forældre mindst en gang om 
måneden. 

Det er de voksne, der hvor du bor, 
som laver aftalerne med dig om, 
hvor tit du må have eller tage på 
besøg. Du kan altid tale med din 
kontaktpædagog eller sagsbehand-
ler, hvis du ikke synes, at aftalerne 
er rimelige. 

Hvis Du ikke Har lyst til  
at se Dine forælDre

Nogle gange kan det være meget 
svært at være sammen med sine 
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MALIKA ER 11 ÅR, da hun skal flytte fra sin mor på Nørrebro i 
København til et opholdssted i Nordjylland. Kommunen synes,  
at hun skal flytte så langt væk, fordi hun er havnet i en gruppe  
på Nørrebro, hvor hun er rodet ud i noget kriminalitet. Derfor har  
hendes mor og far sammen med kommunen bestemt, at det er 
bedst for hende at komme langt væk fra København. 

En dag spørger Malika de voksne på opholdsstedet, om hun må 
besøge en god veninde fra København. De voksne siger, at de faktisk 
ikke helt ved det, så Malikas kontaktpædagog ringer til hendes 
sagsbehandler. Hun fortæller, at den veninde, som Malika vil be-
søge, er en, som kommunen har bestemt, at Malika ikke må se.  
Hun siger, at det er fordi, de er bange for, at hun vil prøve at overtale 
Malika til at blive i København og være med i gruppen igen. Det  
bliver Malika vildt sur over. Men da den første skuffelse har lagt sig,  
kan Malika godt se, at der måske kan være noget om det.
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forældre. Hvis du synes det, skal du 
fortælle det til din kontaktpædagog, 
din bisidder eller din sagsbehand-
ler. Det kan være, at det vil være rart 
for dig at have din kontaktpædagog  
eller måske din støtteperson med, 
når du ser dine forældre. Eller det 
kan være, at du i en periode slet 
ikke skal se dine forældre. Hvis du 
i en periode helst ikke vil se dem, 
skal du tale med din sagsbehandler 
om det – så kan I sammen finde ud 
af, hvad der skal ske.

De voksne, Der Hvor Du bor, skal 
Hjælpe Dig meD at se Dine venner 
og Din familie

De voksne på anbringelsesstedet 
skal hjælpe dig, så du – ligesom 
alle andre børn og unge – kan gå 
til noget i din fritid, se dine ven-
ner og besøge din familie. Men der 
kan selvfølgelig godt være nogle 
grænser for, hvor meget de kan 
hente og bringe dig. Det er vigtigt, 
at de taler med dig om hvorfor, hvis 
de ikke kan køre dig. Og at du får 
lov til at forklare, hvad det betyder 
for dig at komme af sted. Hvis du 
synes, reglerne er helt urimelige, og 
du ikke kan tale med de voksne om 
det, kan du prøve at tale med din 
sagsbehandler. 

kan jeg komme til at bo sammen 
meD mine søskenDe?

Hvis du har søskende, som også 
skal anbringes, skal kommunen un-

dersøge, om I kan komme til at bo 
samme sted. Det kan være, at jeres 
sagsbehandler ikke synes, at det er 
godt for jer at  bo sammen – fx hvis 
I ikke har det godt sammen, eller 
kommunen mener, at I har en dår-
lig indflydelse på hinanden. Men 
det kan også være, at I har brug for 
forskellig slags hjælp, som ét sted 
ikke kan give jer.  

Hvis I ikke skal bo sammen, skal I 
kunne holde kontakten, fx ved at se 
hinanden og tale i telefon sammen. 
Det skal de voksne, der hvor du bor, 
hjælpe dig med. Du har altid krav 
på at få en forklaring, hvis I ikke 
skal bo sammen. 

Hvornår kan jeg komme 
Hjem igen?

Det står i din handleplan, hvilke 
mål der skal være opfyldt, for at du 
kan komme hjem og bo igen. Hvis 
dine forældre synes, at du skal flytte 
hjem igen, skal din sagsbehandler 
undersøge, om det vil være godt 
for dig i forhold til din handleplan. 
Og så skal han eller hun tale med 
dig om det. Hvis du skal flytte hjem 
igen, skal du have lidt tid til at 
vænne dig til tanken. Du kan altid 
sige til din sagsbehandler, at du 
ikke har lyst til at flytte hjem. Så må 
din sagsbehandler vurdere, hvad 
der er bedst for dig.
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De sagsbehandlere, 
jeg har haft, 
de har været 
mega søde.

simon

HanDleplan – HvaD er Det?

HanDleplanen er en plan for, HvaD Der skal ske meD Dig, mens 
Du er anbragt, fx Hvor Du skal bo, Hvorfor Du skal bo Der, Hvor 
længe Du skal være anbragt, og Hvilken Hjælp Du og Din familie 
skal Have. 

Det steD, Du bor, skal lave planer for Dit opHolD, som skal 
være en Hjælp for, at Du kan nå Dine mål. Din sagsbeHanDler 
skal Hele tiDen sørge for at ænDre Din HanDleplan, Hvis Det er 
nøDvenDigt.



Om husregler 
og om at 
overholde dem



DET ER EN GOD IDÉ, at både børn 
og voksne er med til at lave husreg-
lerne. Og det er en god idé, at I taler 
om dem indimellem, der hvor du 
bor, så alle kender dem. 

konflikter om mobiltelefoner

De voksne må godt tage din mobil 
fra dig, hvis de mener, det ikke 
er godt, at du har den. Fx hvis du 
flere gange har brudt husreglerne, 

eller fordi du ringer til nogen, du 
ikke har godt af at tale med. Hvis 
de voksne tager din mobil fra dig, 
skal de altid tænke på, at mobilen 
måske betyder rigtig meget for dig. 
Derfor skal de prøve at løse proble-
met på en anden måde end ved at 
tage din telefon. De voksne må ikke 
tage telefonen fra dig som straf for 
noget, du har gjort, som ikke har 
med din mobil at gøre. 
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FOR JONAS PÅ 11 ÅR bliver hverdagen pludselig en helt anden, da 
han kommer til at bo på et opholdssted. Derhjemme er han vant 
til, at han selv kan bestemme, hvornår han vil stå op, hvor meget 
computer han vil spille, og om han vil sms’e med sine venner under 
aftensmaden. Det blander hans forældre sig ikke i. Men på opholds-
stedet er det pludselig de voksne, der bestemmer den slags ting, og 
det, synes Jonas, er vildt irriterende. 

En dag, hvor de sidder og spiser, sms’er Jonas med en af sine venner. 
Han gør det under bordet, for de voksne har sagt mange gange til 
ham, at telefonen ikke må være med under maden. Det står i øvrigt 
også i husreglerne. Men en af de voksne opdager, at Jonas sidder 
og sms’er. Derfor tager han mobilen fra Jonas og siger, at han kan 
få den igen, når de har spist. Jonas bliver vred og skælder ud på de 
voksne. 

Bagefter taler Jonas med sin kontaktpædagog Anders om husreg-
lerne. Anders siger, at de voksne ikke er ude på at genere ham. 
De prøver bare at hjælpe ham og de andre på opholdsstedet, så alle 
overholder reglerne. Husreglerne er skrevet ned i et lille hæfte, og de 
handler om, hvad man må og ikke må på Jonas’ opholdssted. 
De er skrevet sammen med de børn, der bor der. Her står der blandt 
andet noget om, at alle skal føle sig hjemme og godt tilpas, der hvor 
de bor. Derfor er der nødt til at være nogle regler for, hvordan man 
opfører sig. Det kan Jonas faktisk godt forstå. Og selvom han godt 
kunne tænke sig fx at spille computer hele dagen, kan han jo godt 
se, at det også er vigtigt at få lavet sine lektier og sådan nogle lidt 
mere kedelige ting. 
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Hvor længe må De voksne 
beHolDe min mobil?

Hvis de voksne har din mobil om 
natten, eller mens I spiser, skal du 
have mobilen igen, når du vågner, 
eller når I er færdige med at spise. 
Hvis de tager den i længere tid ad 
gangen, skal det være noget, kom-
munen har besluttet. Det skal de 
have en god grund til, som du skal 
kende. Og så skal I lave en aftale 
om, hvornår du skal have mobilen 
igen. 

magtanvenDelse

Hvis et barn, der bor på dit op-
holdssted eller din institution, 
bliver meget ked af det eller vred, 
kan han eller hun komme til at 
opføre sig så voldsomt, at de voksne 
bliver nødt til at holde fast i barnet, 
så ingen – heller ikke barnet selv – 
kommer til skade. Det kalder man 
en magtanvendelse. I plejefamilier 
må de voksne ikke bruge magt mod 
dig, med mindre de er bange for, at 
du gør dig selv eller andre fortræd.

må De voksne låse mig inDe? 

Det er en alvorlig ting at låse folk 
inde, og hverken på almindelige 

institutioner og opholdssteder eller 
i plejefamilier må de voksne låse 
dig inde. 

HvaD kan jeg gøre, Hvis jeg er 
utilfreDs meD Den måDe, jeg er 
blevet beHanDlet på? 

Hvis der er noget, du ikke synes er 
i orden, der hvor du bor, skal du 
tale med en voksen om det – fx din 
sagsbehandler, dine forældre eller 
en anden, du godt kan lide.

Hvis du vil klage til nogen helt uden 
for kommunen, kan du ringe til 
Ombudsmandens Børnekontor på 
tlf. 33 13 25 12. Her kan du få hjælp 
til at komme videre med din klage.
 

Du kan altid ringe 
til BørneTelefonen på 

tlf. 116 111 eller logge på 
børne- og ungechatten. 

Her er der voksne, som kan 
tale med dig og fortælle dig, 

hvad der er rigtigt 
og forkert.

HUSREGLER
i plejefamilier, på opHolDssteDer og institutioner er Der reg-
ler for, HvorDan man bor sammen. De kan fx HanDle om senge-
tiDer, om mobiltelefoner og computere eller om at se fjernsyn. 
De kan også HanDle om, Hvornår man kan Have besøg eller gå 
til noget i sin fritiD. Der står også tit noget om, HvorDan man 
opfører sig over for HinanDen; fx HvorDan man kommer inD på 
HinanDens værelser, eller HvorDan man opfører sig i tv-
stuen. Husreglerne skal være meD til at sikre, at alle børn 
Har Det goDt og føler sig Hjemme, Der Hvor i bor.



 

magtanvenDelse

magtanvenDelse er, når De voksne på Dit anbringelsessteD, 
bliver nøDt til at gøre noget veD et barn, som barnet ikke vil 
Have, forDi De mener, at barnet er til fare for sig selv eller 
anDre. Det kan være at HolDe barnet fast eller flytte barnet 
fra et steD til et anDet steD. men Det kan også være, Hvis De 
voksne vil unDersøge barnets værelse, selv om barnet ikke vil 
Have Det. i plejefamilier må man ikke bruge magtanvenDelser.

27

rapport om 
magtanvenDelse

Hvis De voksne bruger magt – fx HolDer Dig fast eller unDersø-
ger Dit værelse – skal De altiD skrive om Det til kommunen. Du 
Har ret til at få at viDe, HvaD De skriver, og Du Har også ret til 
at skrive eller fortælle, HvorDan Du selv opleveDe magtanven-
Delsen. Det kan fx være, at Du ikke er enig meD De voksne i Det, 
De Har skrevet. Det, Du fortæller eller skriver, skal altiD meD 
i rapporten, så kommunen kan se, HvaD Du mener om sagen. Hvis 
Det ikke kommer meD, kan Du sige Det til Din sagsbeHanDler eller 
en anDen voksen.



Om de penge, man 
får fra kommunen



Kommunen skal sørge for, at du 
får lommepenge og tøjpenge. Du 
har ret til forskellige beløb, alt efter 
hvor gammel du er. I boksen på 
side 31 kan du se, hvad det bliver 
anbefalet, at du skal have i 2013. 
Hvis du får mindre, kan du tale med 
din sagsbehandler om det.

kommunen skal betale 
for, at Du kan gå til noget 
i Din fritiD

Hvis du gerne vil gå til noget i din 
fritid, fx fodbold, badminton eller 
ridning, skal kommunen betale for 
det, hvis det ikke er alt for dyrt.  

få Hjælp til at styre Dine penge

De voksne, der hvor du bor, kan 
hjælpe dig med at styre dine penge. 
Fx kan de hjælpe dig med at spare 
lidt op af dine tøjpenge, så der er 
råd til en vinterjakke, når vinteren 
kommer, eller et par nye sko. 

om at Hjælpe til meD Det Huslige

Mange steder er der regler om, at 
man skal hjælpe til i huset med at 
gøre rent, lave mad osv. Men hvis 
du synes, du skal lave mere, end det 
er rimeligt – og de voksne, der hvor 
du bor, ikke vil ændre på det – så 
kan du tale med din sagsbehandler, 
din støtteperson eller din bisidder. 
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FOR ALEJNA PÅ 9 ÅR er en af de gode ting ved at være flyttet i en 
plejefamilie, at hun får lommepenge. Det er hun ikke vant til hjem-
mefra. Og samtidig er der altid nogen, der hjælper hende med at 
købe gaver, når hendes søskende har fødselsdag, eller nyt tøj, hvis 
hun har brug for det. Før gik hun mest i det tøj, de fik fra nogen af 
deres venner, eller det hendes søskende havde brugt. Hendes ple-
jefar, Stig, har forklaret hende, at kommunen sørger for, at hun får 
penge til det, hun skal bruge. Og sammen med ham har hun beslut-
tet, at lommepengene skal spares op, så hun kan købe en lidt større 
ting til sig selv en gang imellem. Stig siger også, at kommunen giver 
dem penge til tøj til hende. I stedet for at hun selv skal gemme dem, 
sørger Stig og Hanne for at gemme dem, og så fortæller de hende, 
hvor mange penge, der er, når hun vil købe nyt tøj. Den aftale, synes 
Alejna, er rigtigt god.
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jeg synes, vi godt 
kunne få lidt mere 

i lommepenge.

Daniel
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28LOMMEPENGE OM UGEN 
(2013)

3-10 år – 28 kr.
11-13 år – 59 kr.
14-15 år – 119 kr.
16 år og ælDre – 240 kr.

TØJPENGE OM UGEN
(2013)

0-10 år – 102 kr.
11-13 år – 119 kr.
14-15 år – 139 kr. 
16 år og ælDre – 153 kr. 



Om at gå i skole



alle børn skal gå i skole

I Danmark skal alle børn gå i skole 
i ni år. Men man behøver ikke at gå 
i en almindelig skole, og man kan 
få undervisning på mange måder. 
Derfor skal du fortælle din sagsbe-
handler og de andre voksne om-
kring dig, hvordan du har det med 
din skole, og om du hellere vil gå på 
en anden. Så er der større chance 
for, at du kommer i en skole, der 
passer godt til dig. 

man kan gå i skole, 
Der Hvor man bor

Nogle opholdssteder og institutio-
ner har deres egne skoler. Så kom-
mer man til at gå i skole med dem, 
man bor sammen med. Her er der 
ikke så mange elever i klasserne, så 
lærerne har god tid til dig og dine 
klassekammerater.
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EFTER AT SIMONE PÅ 9 ÅR er flyttet i plejefamilie, skal hun hver 
dag køre langt i taxa for at komme i skole. Hun er rigtig glad for at 
gå i skolen, men hendes plejefamilie synes, at Simone bruger alt 
for lang tid på at køre frem og tilbage hver dag. Og det er også lidt 
besværligt, hvis Simone vil lege med nogen fra klassen efter skole. 
Derfor vil hendes plejeforældre og hendes sagsbehandler gerne 
have, at Simone efter sommerferien starter i en skole, der ligger 
tættere på hendes plejefamilie. 

Simone vil bare meget hellere gå på den gamle skole. Det fortæller 
hun sin sagsbehandler og sine plejeforældre. De kan godt forstå, at 
det er svært for Simone at tænke på at skifte skole – og de vil heller 
ikke tvinge hende. Men de siger til hende, at det hele vil blive lidt 
nemmere, hvis hun går i skole, der hvor hun bor. Så kan hun også 
starte til ridning på den lokale rideskole, som ligger lige ved siden 
af den nye skole. Mange af pigerne på den nye skole går til ridning 
dér, så de voksne er ret sikre på, at hun hurtigt vil få nye venner. Og 
hendes plejeforældre lover, at de vil hjælpe Simone med at holde 
kontakten til veninderne på den gamle skole. 
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Vil du have hjælp 
eller vide mere?
Du kan altid tale med din sagsbe-
handler, dine plejeforældre, din 
kontaktpædagog eller din støt-
teperson, hvis der er noget, du er i 
tvivl om. De skal nemlig sørge for, 
at din hverdag bliver så god som 
muligt. Men der er også andre ste-
der, hvor du kan finde nogen at tale 
eller chatte med. 

På BørneTelefonen kan du få gode 
råd eller bare finde en at snakke 
med. Alle børn kan ringe gratis til 
BørneTelefonen på 116 111. Du 
behøver ikke at sige, hvem du er, og 
dit opkald kan ikke ses i din telefon-
regning. Du kan også logge på chat-
ten på www.boernetelefonen.dk.

Hvis du skulle få lyst til at tale med 
andre børn, der er anbragt, kan du 

gå ind på Børnetingets hjemmeside 
på www.boernetinget.dk. Det er en 
hjemmeside for børn og unge, der 
er anbragt. Her kan du finde svar på 
en masse spørgsmål og få kontakt 
til andre, der er anbragt. 

På Børneportalen kan du vælge 
mellem mere end 20 forskellige 
måder at få hjælp på. Her kan du 
også læse om dine rettigheder. 
Se www.børneportalen.dk

Ombudsmandens Børnekontor kan 
hjælpe, hvis du mener, at du ikke 
er blevet behandlet rigtigt. Du kan 
ringe på tlf 33 13 25 12 eller logge 
på chatten på www.ombudsman-
den.dk/boernekontoret.

NÅR DU FYLDER 12 ÅR, er der flere ting, du får ret til. Du må fx læse i de 
papirer, der bliver skrevet om dig – det kaldes for aktindsigt. Du får også 
ret til at klage over noget af det, der bliver bestemt om dig. Og så får du ret 
til en advokat, hvis det skulle blive nødvendigt. En advokat er en, der har 
forstand på de love, der gælder, når man er anbragt. Og en som kan tale din 
sag. Alt det kan du læse mere om i folderen ’Når du ikke kan bo derhjem-
me’ til de 12-17-årige.

12 år og flere rettigheder
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Hvem kan 
hjælpe mig?

børneråDet · VESTERBROGADE 35 A · 1620 KØBENHAVN V 

TLF.: 33 78 33 00 · WWW.BRD.DK

Min sagsbehandler hedder                                                 

Telefon                           

E-mail    

Min sagsbehandler kan hjælpe mig med                        

Min kontaktpædagog hedder                       

Telefon                        

E-mail                        

Min kontaktpædagog kan hjælpe mig med                   

Min familieplejekonsulent hedder                                    

Telefon                         

E-mail                         

Min familieplejekonsulent kan hjælpe mig med            

Min støtteperson hedder                        

Telefon                      

E-mail                        

Min støtteperson kan hjælpe mig med                      

Min bisidder hedder                        

Telefon                          

E-mail                          

Min bisidder kan hjælpe mig med                       

Min tilsynsførende hedder                         

Telefon                     

E-mail                            

Min tilsynsførende kan hjælpe mig med                       

Lederen, hvor jeg bor, hedder                        

Telefon                                                      

E-mail                         

Lederen kan hjælpe mig med                                            

Her kan du skrive navn og telefonnummer 
på de vigtigste voksne i dit liv, som kan 
hjælpe dig, hvis du har brug for det. Det 
kan fx være din sagsbehandler, din støt-
teperson, din kontaktpædagog eller din 
familieplejekonsulent. Du kan få hjælp til 
at udfylde siden af din sagsbehandler eller 
din kontaktpædagog.


